
Registratienummer: 2014031877 

waterschapScheldestromei 

VERORDENING ZUIVERINGSHEFFING SCHELDESTROMEN 

De algemene vergadering van waterschap Scheldestromen; 

gezien het voorstel van het dagelijks bestuur van 5 november 2014, kenmerk 
2014031919; 

gelet op de artikelen 110, 113, 124 ,139 en hoofdstuk XVIIb van de Waterschapswet, 
hoofdstuk 6, ŝ 2, van het Waterschapsbesluit alsmede op de Gemeenschappelijke Re­

geling Belastingsamenwerking SaBeWa Zeeland; 

B E S L U I T : 

vast te stellen de: 

Verordening zuiveringsheffing 2015 

Begrìpsbepa I ingen 

Artikel 1 
Deze verordening verstaat onder: 

a stoffen: de stoffen genoemd in artikel 6 van deze verordening; 
b riolering: een voorziening voor de inzameling en het transport van afvalwater, in 

beheer bij een gemeente; 
c zuiveringtechnisch werk: een werk voor het zuiveren van afvalwater of het 

transport van afvalwater, niet zijnde een riolering; 
d afvoeren: het brengen van stoffen op een riolering of op een zuiveringtechnisch 

werk in beheer bij het waterschap; 
e woonruimte: een ruimte die blijkens haar inrichting bestemd is om als een afzon­

derl i jk geheel te voorzien in woongelegenheid en waarvan de delen blijkens de in­

richting van die ruimte niet bestemd zi jn om afzonderlijk in gebruik te worden ge­

geven; 
f bedrijfsruimte: een naar zijn of haar aard en inrichting als afzonderlijk geheel te 

beschouwen terrein of ruimte, niet zijnde een woonruimte, een zuiveringtechnisch 
werk of een riolering, 

g de ambtenaar belast met de heffing: de ambtenaar bedoeld in artikel 124, vi j fde 
l id, onderdeel a, van de Waterschapswet; 

h drinkwater: drinkwater als bedoeld in artikel 1, eerste l id, van de Drinkwaterwet; 
i ingenomen water: geleverd drink­ en industriewater, warm tapwater, onttrokken 

grond­ en oppervlaktewater en opgevangen hemelwater; 
j drinkwaterbedrijf: drinkwaterbedrijf als bedoeld in artikel 1, eerste l id, van de 

Drinkwaterwet; 
k warm tapwater: warm tapwater als bedoeld in artikel 1, eerste l id, van de Drink­

waterwet. 

1 



Bijlagen 

Artikel 2 
Bij deze verordening behoren de volgende bijlagen: 
- Bijlage I: voorschriften voor meting, bemonstering, analyse en berekening; 
- Bijlage II: tabel afvalwatercoëfficiënten, zoals opgenomen in artikel 122k, derde 

l id, van de Waterschapswet. 

Belastbaar feit en heffingsplicht 

Artikel 3 
1 Ter bestrijding van kosten die zijn verbonden aan de behartiging van de taak inza­

ke het zuiveren van afvalwater, wordt onder de naam zuiveringsheffing een directe 
belasting geheven ter zake van direct of indirect afvoeren op een zuiveringstech-
nisch werk in beheer bij het waterschap. 

2 Aan de heffing worden onderworpen: 
a ter zake het afvoeren vanuit een woonruimte of een bedrijfsruimte: degene die 

het gebruik heeft van die ruimte; 
b ter zake het afvoeren anders dan bedoeld onder a: degene die afvoert. 

3 Voor de toepassing van het tweede l id, onderdeel a, is heffingsplichtig: 
a in geval van gebruik van een woonruimte door de leden van een huishouden: de­

gene die door de ambtenaar belast met de heffing is aangewezen; 
b in geval van gebruik door degene aan wie een deel van een bedrijfsruimte in ge­

bruik is gegeven: degene die dat deel in gebruik heeft gegeven met dien verstan­
de dat degene die het deel in gebruik heeft gegeven, bevoegd is de heffing als 
zodanig te verhalen op degene aan wie dat deel in gebruik is gegeven; 

c in geval van het voor volgti jdig gebruik ter beschikking stellen van een woon­
ruimte of bedrijfsruimte: degene die de ruimte ter beschikking heeft gesteld, 
met dien verstande dat degene die de ruimte ter beschikking heeft gesteld, be­
voegd is de heffing als zodanig te verhalen op degene aan wie de ruimte ter be­
schikking is gesteld. 

4 Indien stoffen met behulp van een riolering worden afgevoerd, is degene bij wie 
die riolering in beheer is, slechts voor die stoffen die de beheerder zelf op de riole­
ring heeft gebracht aan een heffing onderworpen. 

5 De opbrengst van de heffing kan tevens worden besteed: 
a aan het verstrekken van subsidies ter tegemoetkoming in de kosten van het voor­
bereiden en uitvoeren van maatregelen die verband houden met het zuiveren van 
afvalwater aan diegenen die tot het treffen van die maatregelen zi jn gehouden; 

b aan het verstrekken van subsidies aan heffingsplichtigen tot behoud van het ge­
bruik van zuiveringtechnische werken teneinde een stijging van het tarief van de 
heffing zoveel mogelijk te voorkomen. 

6 Het afvoeren door het waterschap is vrijgesteld van de heffing. 

Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsevenredigheid 

Artikel 4 
1 De heffing ter zake van woonruimten en bedrijfsruimten als bedoeld in artikel 15 is 

verschuldigd bij het begin van het heffingsjaar of, zo dit later is, bij de aanvang 
van de heffingsplicht. 

2 Indien ter zake van woonruimten de heffingsplicht als bedoeld in het eerste lid in 
de loop van het heffingsjaar aanvangt, is de heffing verschuldigd voor zoveel 
twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, 
na de aanvang van de heffingsplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. In­
dien de heffingsplicht aanvangt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die 
kalendermaand aangemerkt als een volle kalendermaand. 

3 Indien ter zake van woonruimten de heffingsplicht bedoeld in het eerste lid in de 
loop van het heffingsjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel 

2 



twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde heffing als er in dat jaar, na 
het einde van de heffingsplicht, nog volle kalendermaanden overbli jven, tenzij het 
bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan C 5,00. Indien de heffingsplicht ein­
digt op de eerste dag van een kalendermaand wordt die kalendermaand aange­
merkt als een volle kalendermaand. 

4 Indien de heffingsplicht voor woonruimten is beëindigd na de dagtekening van de 
aanslag, kan de heffingsplichtige een aanvraag tot ontheffing indienen bij de amb­
tenaar belast met de heffing. 

5 Het tweede en het derde lid zi jn niet van toepassing indien de heffingsplichtige het 
gebruik van de woonruimte beëindigt en direct aansluitend het gebruik heeft van 
een woonruimte binnen het gebied van het waterschap en van waaruit eveneens 
wordt afgevoerd. 

Heffingsjaar 

Artikel 5 

Het heffingsjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Grondslag en heffingsmaatstaf 

Algemeen 

Artikel 6 
1 Voor de heffing bedoeld in artikel 3 geldt als grondslag de hoeveelheid en de hoe­

danigheid van de stoffen die in een kalenderjaar worden afgevoerd. 
2 Voor de heffing geldt als heffingsmaatstaf de vervuilingswaarde van de stoffen die 

in een kalenderjaar worden afgevoerd. De vervuilingswaarde wordt uitgedrukt in 
vervui li ngseenheden. 

3 Het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot zuurstofbindende stoffen wordt 
bepaald op basis van de som van het chemisch zuurstofverbruik en het zuurstofver­
bruik door omzetting van stikstofverbindingen, zoals voorgeschreven in Bijlage I 
van deze verordening. Eén vervuilingseenheid vertegenwoordigt met betrekking tot 
zuurstofbindende stoffen een verbruik in het heffingsjaar van 54,8 kilogram zuur­
stof. 

4 Het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot de stoffen chroom, koper, lood, 
nikkel, zilver, zink, arseen, kwik en cadmium, wordt bepaald op basis van de afge­
voerde gewichtshoeveelheden, zoals voorgeschreven in Bijlage I van deze verorde­
ning. Eén vervuilingseenheid vertegenwoordigt een in het heffingsjaar afgevoerde 
gewichtshoeveelheid van: 
a 1,00 kilogram van de stoffen chroom, koper, lood, nikkel, zilver en zink; 
b 0,100 kilogram van de stoffen arseen, cadmium en kwik; 

5 De stoffen chloride, sulfaat en fosfor worden niet aan de heffing onderworpen. 

Meting, bemonstering en analyse 

Artikel 7 
1 Het aantal vervuilingseenheden van zuurstofbindende en andere stoffen wordt be­

rekend met behulp van door meting, bemonstering en analyse verkregen gegevens. 
De meting, bemonstering, analyse en berekening geschieden met in achtneming 
van de in Bijlage I opgenomen voorschriften. 

2 De in het eerste lid bedoelde meting, bemonstering en analyse geschieden ieder 
etmaal van het heffingsjaar, behoudens het bepaalde in artikel 8. 

3 De meting, bemonstering en analyse geschieden zodanig dat: 
a de gemeten hoeveelheid afvalwater niet meer dan 5% afwi jkt van de werkeli jke 

hoeveelheid afvalwater; 

3 



b het verkregen monster representatief is voor de totale hoeveelheid stoffen die 
gedurende de bemonsteringsperiode vanuit het bedrijf of het bedrijfsonderdeel 
wordt afgevoerd. 

4 De heffingsplichtige brengt de wijze van meting en bemonstering met een beschrij­
ving van de daarvoor te gebruiken apparatuur, voor aanvang van het heffingsjaar, 
ter kennis van de ambtenaar belast met de heffing. 

5 De ambtenaar belast met de heffing: 
a kan ambtshalve bepalen dat meting en bemonstering geschieden in afwijking van 

één of meer van de in Bijlage I, onderdeel A, opgenomen voorschriften, indien 
deze aannemelijk maakt dat dit noodzakelijk is ter voldoening aan het bepaalde 
in het derde l id, onderdelen a en b; 

b beslist op aanvraag van de heffingsplichtige, dat meting en bemonstering kunnen 
geschieden in afwijking van een of meer van de in Bijlage I, onderdeel A, opge­
nomen voorschriften, indien de heffingsplichtige aannemelijk maakt dat daarbij 
wordt voldaan aan het bepaalde in het derde l id, onderdelen a en b; 

c beslist op aanvraag van de heffingsplichtige, dat kan worden afgeweken van de in 
Bijlage I, onderdeel B, opgenomen analysevoorschriften, indien de heffingsplich­
tige aannemelijk maakt dat de nauwkeurigheid van de uitkomsten van de analyse 
hierdoor niet wordt beïnvloed; 

d kan omtrent de afwijkingen als bedoeld in de onderdelen a, b en c nadere voor­
schriften geven. 

6 De ambtenaar belast met de heffing neemt zijn beslissing, bedoeld in het vi j fde 
l id, onderdelen a, b en c, bij voor bezwaar vatbare beschikking. Deze beschikking 
bevat in elk geval: 
a de voorschriften van Bijlage I, onderdelen A en B, waarvan wordt afgeweken; 
b de afwijkingen bedoeld in het vi j fde l id, onderdelen a, b en c; 
c de nadere voorschriften bedoeld in het vi j fde l id, onderdeel d; 
d een vermelding van het heffingsjaar of de heffingsjaren waarvoor de beschikking 

wordt gegeven. 
7 De ambtenaar belast met de heffing is bevoegd twee of meer ingevolge het vi j fde 

lid genomen beschikkingen, die betrekking hebben op hetzelfde bedri jf of hetzelf­
de bedrijfsonderdeel, in één geschrift te verenigen. 

8 De ambtenaar belast met de heffing kan bij veranderingen of te verwachten 
veranderingen in de hoeveelheid of hoedanigheid van de afgevoerde, 
respectievelijk af te voeren stoffen, de desbetreffende beschikkingen, bedoeld in 
het vi j fde l id, ambtshalve wijzigen of intrekken in verband met het bepaalde in het 
eerste lid en het derde l id. 

Beperkte meting, bemonstering en analyse 

Artikel 8 
1 Op aanvraag van de heffingsplichtige, die aannemelijk maakt dat voor de bereke­

ning van het aantal vervuilingseenheden kan worden volstaan met gegevens welke 
met behulp van meting, bemonstering en analyse in een beperkt aantal etmalen 
zi jn verkregen, besluit de ambtenaar belast met de heffing dat meting en bemon­
stering geschieden in afwijking van het bepaalde in artikel 7, tweede l id. Het be­
sluit op aanvraag wordt genomen bij een voor bezwaar vatbare beschikking. Deze 
beschikking bevat in elk geval: 

a een opgave van de afvalstromen en de stoffen welke in het onderzoek dienen te 
worden betrokken; 

b de tijdvakken waarin meting en bemonstering geschieden, hetzij ieder etmaal van 
die ti jdvakken, hetzij één of meer daartoe aangewezen etmalen daarvan; 

c de wijze waarop de op de voet van letter b verkregen uitkomsten worden herleid 
tot het aantal vervuilingseenheden over een aldaar bedoeld t i jdvak, onderschei­
denlijk over het heffingsjaar; 

4 



d een vermelding van het heffingsjaar of de heffingsjaren waarvoor de beschikking 
wordt gegeven. 

2 De ambtenaar belast met de heffing kan bij veranderingen of te verwachten 
veranderingen in de hoeveelheid of hoedanigheid van de afgevoerde, 
respectievelijk af te voeren stoffen, de desbetreffende beschikking, bedoeld in het 
eerste l id, ambtshalve wijzigen of intrekken, indien toepassing van berekenings­
voorschrift III van onderdeel C van bijlage I leidt tot een ander aantal etmalen dan 
in die beschikking is opgenomen. 

3 De ambtenaar belast met de heffing neemt zi jn beslissing, bedoeld in het tweede 
l id, bij voor bezwaar vatbare beschikking. 

Hoedanigheidscorrectie 

Artikel 9 
1 Indien de uitkomst van de methode tot bepaling van het chemisch zuurstofverbruik 

bedoeld in artikel 6 in belangrijke mate is beïnvloed door biologisch niet of nage­
noeg niet afbreekbare stoffen, wordt op aanvraag van de heffingsplichtige op die 
uitkomst een correctie toegepast. 

2 De berekening van de correctie geschiedt met inachtneming van de voorschriften 
welke zi jn opgenomen in Bijlage I, onderdeel C. 

3 De ambtenaar belast met de heffing neemt zi jn beslissing als bedoeld in het eerste 
l id, bij voor bezwaar vatbare beschikking. Deze beschikking bevat in elk geval: 
a de wijze van berekening van de correctie; 
b de hoeveelheid en samenstelling van het afvalwater waarop de correctie van 

toepassing is; 
c de frequentie en de wijze van onderzoek met betrekking tot meting, bemonste­

ring en analyse; 
d een vermelding van het heffingsjaar of de heffingsjaren waarvoor de beschikking 

wordt gegeven. 

Tabel afvalwatercoëfficiënten 

Artikel 10 
1 In afwijking van het bepaalde in artikel 7, eerste l id, kan het aantal vervuilings­

eenheden met betrekking tot het zuurstofverbruik in een kalenderjaar voor een 
bedrijfsruimte of een onderdeel daarvan worden vastgesteld met behulp van de in 
Bijlage II van deze verordening opgenomen tabel afvalwatercoëfficiënten, indien 
door de heffingsplichtige aannemelijk is gemaakt dat het aantal vervuilingseenhe­
den met betrekking tot het zuurstofverbruik in een kalenderjaar 1.000 of minder 
bedraagt en dit aantal aan de hand van de hoeveelheid ingenomen water kan wor­
den bepaald. 

2 Het aantal vervuilingseenheden als bedoeld in het eerste lid wordt berekend vol­
gens de formule A x B, waarbij 
A = het aantal m 3 in het kalenderjaar ten behoeve van de bedrijfsruimte of het on­
derdeel van de bedrijfsruimte ingenomen water; 
B » de afvalwatercoëfficiënt behorende bij de klasse van de in Bijlage II opgeno­
men tabel met de klassengrenzen waarbinnen de vervuilingswaarde met betrekking 
tot het zuurstofverbruik per m 3 ten behoeve van de bedrijfsruimte of van het on­
derdeel van de bedrijfsruimte ingenomen water is gelegen. 

3 Indien de in het kalenderjaar ingenomen hoeveelheid water niet kan worden vast­
gesteld aan de hand aan watermeterstanden die aan het begin en aan het einde 
van het kalenderjaar zi jn opgenomen, stelt de ambtenaar belast met de heffing die 
hoeveelheid vast op een door hem nader vast te stellen wijze. 

4 De vervuilingswaarde met betrekking tot het zuurstofverbruik per m 3 als bedoeld in 
het tweede lid wordt bepaald met toepassing van de algemene maatregel van be­
stuur als bedoeld in artikel 122k van de Waterschapswet. 

5 



5 Indien het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot het zuurstofverbruik in 
een kalenderjaar voor een bedrijfsruimte of een onderdeel daarvan meer dan 1.000 
bedraagt en de heffingsplichtige aannemelijk maakt dat de berekening van het 
aantal vervuilingseenheden met toepassing van de in het eerste l id, aanhef, be­
doelde tabel tot geen lagere uitkomst leidt dan die welke wordt verkregen bij be­
rekening op de voet van artikel 7, eerste l id, beslist de ambtenaar belast met de 
heffing bij voor bezwaar vatbare beschikking op aanvraag van heffingsplichtige dat 
het aantal vervuilingseenheden wordt berekend met toepassing van de tabel. 

Vervuilingswaarde van tuinbouwkassen 

Artikel 11 
1 In afwijking van artikel 7, eerste l id, wordt de vervuilingswaarde van de stoffen die 

worden afgevoerd vanuit een bedrijfsruimte of een onderdeel van een bedrijfs­
ruimte bestemd om in het kader van de uitoefening van een beroep of een bedrijf 
onder een permanente opstand van glas of kunststof gewassen te telen, bepaald op 
basis van het tweede l id. 

2 De vervuilingswaarde bedraagt drie vervuilingseenheden per hectare vloeropper­
vlak waarop onder glas of kunststof wordt geteeld en per deel van een hectare 
vloeroppervlak een evenredig deel van drie vervuilingseenheden. 

3 Indien in de loop van het kalenderjaar het gebruik van een in het eerste lid be­
doelde bedrijfsruimte of onderdeel van een bedrijfsruimte, dan wel van een deel 
daarvan, door de gebruiker aanvangt of eindigt, wordt hij in dat kalenderjaar voor 
die bedrijfsruimte, voor dat onderdeel of voor dat deel voor een evenredig gedeel­
te van het op basis van het tweede lid bepaald aantal vervuilingseenheden aan een 
heffing onderworpen. 

4 Een vervuilingswaarde voor de bedrijfsruimte of het onderdeel van een bedrijfs­
ruimte, berekend op basis van het tweede of derde l id, van minder dan vi j f vervui­
lingseenheden wordt op drie vervuilingseenheden, en van één of minder dan één 
vervuilingseenheid op één vervuilingseenheid gesteld. 

Franchise 

Artikel 12 
1 Voor de berekening van het aantal vervuilingseenheden in het heffingsjaar voor de 

groep van stoffen chroom, koper, lood, nikkel, zilver en zink wordt een aftrek toe­
gepast, met dien verstande dat het aantal vervuilingseenheden niet lager dan op 
nihil kan worden gesteld. De aftrek wordt bepaald door het totaal aantal vervui­
lingseenheden van de zuurstofbindende stoffen, als berekend op grond van de art i­
kelen 7 tot en met 11, te vermenigvuldigen met 0,0162. 

2 Voor de berekening van het aantal vervuilingseenheden in het heffingsjaar voor de 
groep van stoffen arseen, cadmium en kwik wordt een aftrek toegepast, met dien 
verstande dat het aantal vervuilingseenheden niet lager dan op nihil kan worden 
gesteld. De aftrek wordt bepaald door het totaal aantal vervuilingseenheden van 
de zuurstofbindende stoffen, als berekend op grond van de artikelen 7 tot en met 
11, te vermenigvuldigen met 0,0027. 

Meetverplichting 

Artikel 13 
1 Indien de vervuilingswaarde met betrekking tot de zuurstofbindende stoffen van 

een bedrijfsruimte minder bedraagt dan 1.000 vervuilingseenheden wordt, in af­
wijking van het bepaalde in artikel 7: 

a het aantal vervuilingseenheden van de groep van stoffen chroom, koper, lood, 
nikkel, zilver en zink op nihil gesteld, tenzij de ambtenaar belast met de heffing 

6 



aannemelijk maakt dat het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot deze 
stoffen de in artikel 12, eerste lid bedoelde aftrek te boven gaat; 

b het aantal vervuilingseenheden van de groep van stoffen arseen, cadmium en 
kwik op nihil gesteld, tenzij de ambtenaar belast met de heffing aannemelijk 
maakt dat het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot deze stoffen de in 
artikel 12, tweede l id, bedoelde aftrek te boven gaat. 

2 Indien de vervuilingswaarde met betrekking tot de zuurstofbindende stoffen van 
een bedrijfsruimte 1.000 vervuilingseenheden of meer bedraagt, wordt, in afwi j ­
king van het bepaalde in artikel 7: 

a het aantal vervuilingseenheden van de groep van stoffen chroom, koper, lood, 
nikkel, zilver en zink op nihil gesteld, indien de heffingsplichtige aannemelijk 
maakt dat het aantal vervuilingseenheden met betrekking tot deze stoffen de in 
artikel 12, eerste l id, bedoelde aftrek niet te boven gaat; 

b het aantal vervuilingseenheden van de groep van stoffen arseen, cadmium en 
kwik op nihil gesteld, indien de heffingsplichtige aannemelijk maakt dat het aan­
tal vervuilingseenheden met betrekking tot deze stoffen de in artikel 12, tweede 
l id, bedoelde aftrek niet te boven gaat. 

Totale vervuilingswaarde van een bedrijfsruimte 

Artikel 14 
De vervuilingswaarde van een bedrijfsruimte, wordt bepaald op de som van de aan­
tallen vervuilingseenheden als berekend overeenkomstig de artikelen 7 tot en met 
13, voorzover deze van toepassing z i jn. 

Vervuilingswaarde van kleine bedrijfsruimten 

Artikel 15 
1 In afwijking van artikel 7, eerste l id, wordt de vervuilingswaarde van de stoffen die 

vanuit een bedrijfsruimte of vanuit een zuiveringtechnisch werk voor het zuiveren 
van afvalwater worden afgevoerd gesteld op drie vervuilingseenheden indien door 
de heffingsplichtige aannemelijk is gemaakt dat die vervuilingswaarde minder dan 
v i j f vervuilingseenheden bedraagt en op één vervuilingseenheid indien door de hef­
fingsplichtige aannemelijk is gemaakt dat die één vervuilingseenheid of minder be­
draagt. 

2 Indien de aanslag in het heffingsjaar al is opgelegd voor drie vervuilingseenheden 
en de heffingsplichtige aannemelijk maakt dat de vervuilingswaarde één vervui­
lingseenheid of minder bedraagt, bestaat aanspraak op vermindering. De heffings­
plichtige kan daartoe na afloop van het heffingsjaar of, bij beëindiging van de hef­
fingsplicht, in de loop van het heffingsjaar een aanvraag indienen bij de ambtenaar 
belast met de heffing. 

Vervuilingswaarde van woonruimten 

Artikel 16 
1 In afwijking van artikel 7, eerste l id, wordt de vervuilingswaarde van de stoffen die 

vanuit een woonruimte worden afgevoerd, gesteld op drie vervuilingseenheden. De 
vervuilingswaarde van de stoffen die vanuit een door één persoon gebruikte woon­
ruimte worden afgevoerd, bedraagt één vervuilingseenheid. 

2 Het eerste lid is niet van toepassing op de voor recreatiedoeleinden bestemde 
woonruimten die zich bevinden op een voor verblijfsrecreatie bestemd terrein dat 
als zodanig wordt geëxploiteerd. De in de vorige volzin bedoelde woonruimten 
worden tezamen aangemerkt als een bedrijfsruimte dan wel als onderdeel van een 
bedrijfsruimte. 

3 Indien de in het eerste lid bedoelde situatie dat een woonruimte wordt gebruikt 
door één persoon ontstaat in de loop van het heffingsjaar, wordt de vervuilings-

7 



waarde op één vervuilingseenheid vastgesteld met ingang van de eerste dag van de 
kalendermaand volgend op de kalendermaand waarin die situatie is ontstaan. In­
dien de hiervoor bedoelde situatie ontstaat op de eerste dag van een kalender­
maand, wordt de vervuilingswaarde met ingang van die dag op één vervuilingseen­
heid vastgesteld. 

4 Indien de in het derde lid bedoelde situatie ontstaat na de dagtekening van de aan­
slag, bestaat aanspraak op vermindering. De heffingsplichtige kan daartoe een aan­
vraag indienen bij de ambtenaar belast met de heffing. 

Schatting 

Artikel 17 
De ambtenaar belast met de heffing kan het aantal vervuilingseenheden in een ka­
lenderjaar geheel of gedeeltelijk door middel van schatting vaststellen, indien door 
de heffingsplichtige: 
a zonder de in artikel 8 genoemde toestemming niet is voldaan aan de in artikel 7, 

tweede l id, opgenomen verplichting; 
b niet of niet geheel is voldaan aan de voorwaarden, verbonden aan de in artikel 8 

genoemde toestemming; 
c meting, bemonstering en analyse niet of niet geheel zijn geschied in overeenstem­

ming met de in bijlage I opgenomen voorschriften; 
d niet is voldaan aan de in artikel 7, eerste l id, eerste volzin, opgenomen verplich­

ting en bepaling van de vervuilingswaarde overeenkomstig artikel 10, eerste en 
vi j fde l id, of de artikelen 11, 15 en 16 niet mogelijk is, dan wel bepaling van de 
vervuilingswaarde op basis van artikel 10, vi j fde l id, wel mogelijk is en door de 
heffingsplichtige gedurende het heffingsjaar geen aanvraag als bedoeld in artikel 
10, vi j fde l id, is ingediend. 

Tarief 

Artikel 18 

Het tarief bedraagt C 55,55 per vervuilingseenheid. 

Wijze van heffing 

Artikel 19 
De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. 

Betaaltermijnen 

Artikel 20 
1 De aanslag moet worden betaald in twee termijnen waarvan de eerste vervalt op 

de laatste dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld en de tweede termijn twee maanden na deze vervaldag. 

2 Het bedrag inzake een bestuurlijke boete moet worden betaald uiterl i jk op de laat­
ste dag volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is ver­
meld. 

3 Indien een machtiging voor automatische incasso is afgegeven kan van de in het 
eerste lid vermelde termijnen worden afgeweken. 

Nadere regels 

Artikel 21 
Het dagelijks bestuur kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 
invordering van de zuiveringsheffing. 

8 



Inwerkingtreding en citeertitel 

Artikel 22 
1 De Verordening zuiveringsheffing 2014 van waterschap Scheldestromen, vastgesteld 

bij besluit van 14 november 2013, wordt ingetrokken met ingang van de in het der­
de lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zi j van 
toepassing b l i j f t op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorge­
daan. 

2 Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekend­
making. 

3 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 
4 Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening zuiveringsheffing waterschap 

Scheldestromen 2015'. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 4 december 2014 van de algemene vergade­
ring van waterschap Scheldestromen. 

\ 
mr. drs. J.A. de Visser ppelaars m 
secretaris-algemeen directeur dijkgraaf 

9 




